РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
КИПЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ЕКАТЕРИНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

 от  28 ноября 2009 года                                          №23
с. Кипцы

Об     оповещении     и     информировании
населения муниципального образования

о выполнении мероприятий гражданской
обороны   и   об   угрозе     возникновения,
возникновении и ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановления Правительства Саратовской области от 3 октября 2008 года № 365-п «Об оповещении и информировании населения Саратовской области о выполнении мероприятий гражданской обороны и об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

Положение о местной системе оповещения  муниципального образования

( приложение № 1);

Положение о порядке оповещения и информирования населения   муниципального образования о выполнении мероприятий гражданской обороны (приложение № 2);

            Положение о порядке оповещения и информирования населения оповещения  муниципального образования об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение № 3).
2.  Рекомендовать руководителям организаций на территории муниципального образования  принять  соответствующие нормативные акты  об утверждении положений о локальных системах оповещения персонала организаций и информирования населения, попадающего в зону действия локальной сети оповещения и информирования организации.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации Кипецкого
муниципального образования                                                   Ю.В.Петров
              Приложение №1

к постановлению администрации Кипецкого муниципального       образования
от 28 ноября  2009 г.  №  23
Положение

о местной системе оповещения
муниципального образования
 Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами «О гражданской обороне», «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Саратовской области от 3 октября 2008 года № 365-п «Об оповещении и информировании населения Саратовской области о выполнении мероприятий гражданской обороны и  угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

2. Местная система оповещения населения муниципального образования  представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения,  обеспечивающее доведение сигналов и информации оповещения до органов местного самоуправления, руководителей организаций на территории муниципального образования и населения муниципального образования.

3. Создание и поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых органами местного самоуправления  и организациями в пределах своих полномочий по подготовке к ведению и ведения гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

                             Основные задачи местной системы оповещения

4. Основными задачами местной системы оповещения муниципального образования  является доведение сигналов оповещения и информации до:

руководящего состава органов местного самоуправления;

специально подготовленных сил, предназначенных и выделяемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ведения гражданской обороны на территории муниципального образования;

дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты и объекты, имеющие важное значение для экономики города, района, области, страны;

населения, проживающего на территории Кипецкого муниципального образования.

5. Основной задачей локальных систем оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:
руководящего состава организаций и предприятий;

объектовых аварийно-спасательных формирований;

персонала организаций и предприятий;

руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций и предприятий, расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

Создание поддержание в готовности и совершенствование местной системы оповещения

6. Местная система оповещения муниципального образования, как часть региональной системы оповещения создается ,  совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию под руководством главы администрации поселения, органом, специально уполномоченным решать вопросы гражданской обороны на территории поселения совместно со структурным подразделением Саратовского филиала  ОАО «ВолгаТелеком» (по согласованию).
7. Местная система оповещения должна обеспечивать как циркулярное, так и выборочное (по направлениям оповещения) доведение сигналов (распоряжений)  и информации оповещения.

8. Финансирование поддержания в состоянии постоянной готовности местной системы оповещения муниципального образования осуществляется в соответствии со статьями 24, 25 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и статьей 18 Федерального закона «О гражданской обороне».

9. В целях оперативного использования и применения местной системы оповещения администрацией муниципального образования:

разрабатываются тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения, и организуется их запись на электронные носители;
организуется и осуществляется подготовка персонала по передаче сигналов оповещения и речевой информации.
                                                                                                                                           Приложение №2

к постановлению администрации Кипецкого муниципального       образования
от  28 ноября 2009 г.  №  23
Положение
о порядке оповещения и информирования населения
муниципального образования  о выполнении мероприятий гражданской обороны

1. Настоящее положение определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения поселения, должностных лиц  органов исполнительной власти, руководителей и персонала организаций всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования о выполнении мероприятий гражданской обороны.

2. В соответствии с законодательством Российской Федерации оповещение  и информирование населения осуществляется на основании решения руководителя гражданской обороны муниципального образования (главы администрации муниципального образования). Оповещение персонала предприятий и организаций – на основании решения руководителей этих предприятий и организаций.

Оповещение населения осуществляется путем доведения оперативной информации по местным и локальным системам оповещения с  использованием средств проводного  радиовещания , ведомственных сетей связи, функционирующих на территории муниципального образования, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

Перед началом доведения оперативной информации и сигналов оповещения передается сигнал «Внимание всем» в течение трех минут (включаются сирены, ревуны, колокола громкого боя и др.).

4.  Администрация муниципального образования обеспечивает:
оповещение и информирование должностных лиц администрации муниципального  образования, руководителей предприятий и организаций на территории муниципального образования;

оповещение и информирование населения муниципального образования полностью или выборочно (поселение, учреждение, предприятие, организация);

оповещение работников предприятий и организаций, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны по отдельному списку на основании их заявок;
организует выполнение работ по объединению региональной, местной и локальных систем в единую систему  оповещения и информирования;

организует ежемесячные проверки работоспособности местной системы оповещения и информирования муниципального образования структурного подразделения Саратовского филиала ОАО «ВолгаТелеком»( по согласованию) с оформлением соответствующего акта проверки работоспособности и представлением копии акта в Главное управление МЧС России по Саратовской области (через отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации муниципального района);
6. Для задействования   областной системы оповещения гражданской обороны:

 дежурный по администрации муниципального образования, получив сигнал оповещения или оперативную информацию от оперативного дежурного Главного управления МЧС России по Саратовской области (Приволжского регионального центра по делам ГО и ЧС) подтверждает их получение в установленном порядке, согласно Инструкции оперативному дежурному;

докладывает полученный сигнал (информацию) главе администрации муниципального образования, доводит сигнал (информацию) оповещения до должностных лиц администрации муниципального образования согласно спискам оповещения, дежурно-диспетчерских пунктов предприятий и организаций поселения в части касающейся.

7. Сигналы и информация оповещения передается  дежурным по администрации вне всякой очереди, с использованием всех располагаемых средств и каналов связи и оповещения, приоритет имеют сообщения, исходящие от федеральных и областных органов исполнительной власти.
8. Основной способ оповещения и информирования населения о проведении мероприятий гражданской обороны – передача речевых сообщений по каналам общественного вещания.

9. Распоряжение на задействование местной системы оповещения с перерывом вещания программ радио  принимает руководитель гражданской обороны муниципального образования (глава администрации  муниципального образования ), о чем информирует Главное управление МЧС России по Саратовской области через отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации муниципального района.

Решение на задействование локальной системы оповещения принимает руководитель предприятия, организации, о чем информирует руководителя гражданской обороны муниципального образования (главу администрации  муниципального образования).
                                                                                                                                        Приложение №3

к постановлению администрации Кипецкого муниципального       образования
от  28 ноября 2009 г.  №  23
Положение

о порядке оповещения и информирования населения  муниципального образования  об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее положение определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, должностных лиц федеральных и областных органов исполнительной власти, руководителей и персонала предприятий и организаций, расположенных на территории  муниципального образования об угрозе возникновения, возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Решение на задействование  областной системы оповещения и информирования с перерывом всех программ радио и проводного вещания (независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности) принимает глава администрации муниципального образования, о чем информирует Главное управление МЧС России по Саратовской области через отдел по мобилизационной работе, делам гражданской обороны и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации муниципального района.

Решение на задействование локальной системы оповещения принимает руководитель предприятия (организации), о чем информирует главу администрации муниципального  образования.

3. При получении сигналов оповещения или информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации  дежурный по администрации муниципального образования:
доводит информацию до главы администрации муниципального образования;

доводит информацию до членов постоянно действующих комиссий администрации муниципального образования по спискам оповещения № 1,2,3,4,

4. Сигналы оповещения  и информация передается вне всякой очереди с использованием всех имеющихся каналов и средств связи и оповещения.
5.Основным способом оповещения и информирования населения является передача речевых сообщений по каналам радио вещания. Речевая информация передается с перерывом всех программ вещания длительностью не более пяти минут.

6. Передача сигналов оповещения и информирования осуществляется по заранее разработанным и согласованным инструкциям.